test et quinque et sex et septem et his amplius sine memoria cogere, ut neque hexagona, et octagona, et figuras multorum angulorum. Motus etiam cum fiat per transitionem, aliud habet primum, aliud secundum. Ubi autem primum et secundum est et tertium, id memoria sola conservat. Sursum autem et deorsum, æquabile et inæquabile, item asperum et læve, acutum et obtusum, tactus et visus communia sunt, quandoquidem hi soli sensus locum dijudicant. Cogitatione tamen etiam opus habent, quoniam illud solum, quod uno impetu in sensum incurrit, solius sensus opus est. Quæ vero non uno, non solius sensus, sed etiam memoriæ adjuncta cogitatione ut supra ostensum est.

Translucidarum autem rerum etiam usque ad fundum natura sua visio protenditur, primum quidem et maxime aeris; totum enim penetrat; secundo aquæ stantis et limpidae, siquidem pisces natantes videmus; per vitrum vero et id genus alia minus cernimus, si modo illa lumine illustrata sint, et hoc hujus sensus est proprium. Sed videndum est, ne quis in errorem inducatur, quod etiam calidorum perceptionem ad visum pertinere existimet, quoniam ignem dum aspiciamus, statim etiam calidum esse scimus. Nam si ad primam visionem orationem retuleris, invenies tum, cum primum visio ignem sensit, solum colorem et figuram percipisse, deinde, accedente tangendi sensu, calidum esse cognovimus, quod memoriæ a tactu acceptum conservavit. Quare nunc, cum ignem aspiciamus, nihil præter figuram et colorem ignis cernimus. At cogitatio una cum iis quæ aspectus cognoscit; per memoriam, etiam colorem apprehendit. Eadem ratio in pomo est. Si enim non solum colore et figura pomum formatur, sed etiam odore et saporis genere, non quo hæc quoque visio percipiat, pomum esse novit; sed animus odoratus et gustatus memoriam retinet, et simul atque aspexerit, etiam istorum cum figura et colore informatam cogitatio-

VAR. LECT. ET ANIMADV.

(94) Ἀλλὰ μετὰ μνήμης. Ἀεὶ, post ἀλλά, addit D. 1, A. 2. Con. Mox, κατὰ μνήμης, M. 1, et καὶ τὰ ἕξ καὶ τὰ ἑπτὰ καὶ πλείω χωρὶς, D. 1. Καὶ πλείω χωρὶς habet etiam A. 1, 2, 3. Plura, Vall.

(95) Τὰ ἐξάγωνα. Τὰ abest, D. 1, A. 2, 3. Mox ὀκτάγωνα ex correct. rec., antea erat ἐπτάγωνα, D. 1. Deinde γινόμενή, D. 1, A. 2, 3. Motus — factus, Vall.

(96) Καὶ ὀμαλόν. Καὶ ὠμαλόν. Sic, D. 1. Mox, καὶ λείον, A. 1, 3. Deinde, καὶ τὸ ἀμβλύ, A. 2.

(97) Ἀφῆς. Φύσεως, D. 1. Mox, ὀψείως ἔστιν ἐπειδὴ, A. 1, 2, 3.

(98) Τὰ δὲ κατὰ πλείους. Μετὰ, loco κατὰ, A. 3. Mox idem: μνήμης καὶ διανοίας.

(99) Δεικνέσθαι. Δεικνύσθαι. Sic, A. 2.

(1) Ἀἶρος μὲν πρῶτον. Πρῶτως, loco πρῶτον, D. 1, A. 2, 3.

(2) Δεύτερον δὲ. Δεύτερον ex correct. rec. Forte antea δευτέρως, aut δευτέρων, D. 1.

(3) Ἡρεμοῦντος, κ. τ. λ. Ἡρεμοῦντος (ex correct., antea ἦρ.), καὶ καθαροῦ τοῦ ἰχθύς, D. 1. Τοῦς ἰχθύς etiam A. 1.

(4) Διὰ ὕλου. Δι' ὕλου, D. 1. Δι' ὕλου, A. 1, 3. Διὰ ὕλου, A. 2. Mox, τῶν τοιοῦτων τρόπων, A. 2. Perque alia scilicet illuminata, est hoc quoque ejus proprium, Cono. Ergo quædam omisit.

(5) Καὶ τοῦτο ἴδιον αὐτῆς. Καὶ ἔστι καὶ τοῦτο ἴδιον αὐτῆς, D. 1, A. 1, 2, 3. Mox: Atqui neminem decipiat, Con. Nec illud quemquam fallat, Vall.

(6) Ὡς τότε ὅτε πρῶτον. Ὡς ὅτι πρῶτον, Ox. Mox post ἐθεάσατο, deletum καὶ, D. 1.

(7) Θεασώμεθα πῦρ. Τό, ante πῦρ, addit A. 2. Paulo ante ἐκ τῆς ἀφῆς, M. 1.

(8) Συμπαρалаλαμβάνει τοῖς ὀρωμένοις διὰ. Absunt, A. 3.

(9) Μνήμης καὶ τὴν θερμότητα. Καὶ abest, A. 1, 3.

(10) Καὶ ἐπὶ τοῦ μήλου. Κατὰ τοῦ μήλου, A. 2. Mox, εἰ γὰρ οὐκ ἀπὸ μόνου, D. 1. Εἰ γὰρ redidit Vallæ, siquidem. Forte εἴγς.

(11) Ἀντιλαμβανομένη. Ἀναλαμβανομένη, M. 1.

(12) Ὅτι μήλον ἀλλ', κ. τ. λ. Ὅτι μήλον ἔστιν· ἀλλ' ἡ ψυχὴ, D. 1; A. 1, 2, 3. Mox, ἅμα τε τῷ, D. 1. Nam simul ac viderit, Con.

nem habet. Itaque cum pomum cereum, verum esse pomum putaverimus, non visio est quæ fallitur, sed cogitatio. Nam visio, in suis et propriis subjectis falsa non est : colorem enim et figuram aspexit.

Tres igitur sensus, visio, auditus, odoratus, res externas, neque admotas sibi, percipiunt, aere interjecto. Gustatus vero non aliter sentit quam si ad subjectum, quod percipiendum est, admoveatur. Tactus vero utramque vini habet; nam et admotus corporibus, et aliquando intercedente baculo, suo munere fungitur. Quocirca interdum aspectus cæterorum sensuum testimonio indiget, cum id quod cernitur artificium ad fallendum factum fuerit, ut in pictura. Nam pingendi artis opus est fallere aspectum, non veris eminentiis et lacunis, si res ejusmodi naturæ est, ubi opus sit maxime quidem tactum asciscere, interdum tamen etiam gustatum aut odoratum, ut in pomo cereo. Aliquando tamen per se, et sua vi, quæ appareant evidenter ostendit, cum quidem non magno intervallo conspexerit. Nam turrem quadratam, si magnum spatium interponatur, rotundam aspicit. Labitur etiam, quando per caliginem, aut fumum cernimus, aut aliquid simile quod aspectum perturbet. Item cum per aquam, quæ agitur. Nam in mari remum quasi infractum videt. Similiter etiam, cum per aliquam materiam perlucens aspiciamus, ut in speculo et vitro et reliquis ejusmodi, aut cum celeriter movetur, quod aspicitur. Conturbat enim visum celer motus, ut rotunda videat, quæ non sunt rotunda, et quasi fixa, quæ moventur, aut, cum cogitatio aliud agit, ut in eo, qui constituerit amicum convenire et cum in eum incidit præterit, quod ejus cogitatio in aliis occupata sit. At ne hoc quidem visionis peccatum est, sed cogitationis. Nam sensus quidem vidit et ad cogitationem detulit, sed illa ad ea